Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37

[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]

Beda presbiter: Homilie zu der Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6715)

1. **I**n illo temp. Dixit ih̄c discip
suis. Non est arbor bona. quae
facit fructus malos. neq. arbor 11.
mala. faciens fructum bonum.
& reliqua.

O M E L I A B E D A E P B R I

D E E A D E M L E C T I O N E

Quia propitiāe
diuinitate fr̄s caris

simi sollempnia dedicationis
ecclesiae celebramus. debemus
congruere sollempnitati quam
colimus. ut sicut ornatis stu
diosius eiusdem ecclesiae pari
etibus. pluribus accensis lu
minaribus. amplificato nu
mero lectionum. addita psal
morum melodia. lactis no
ctem uigiliis ex more trans
egimus. ita etiam penetralia
cordium nr̄orum. semp ne
cessarius bonorum operum
decoremus ornatibus. Semp
in nobis flamma diuinac.
pariter & fraternae caritatis
augeat. Semp in sc̄uario
pectoris nr̄i. caelestium me 111.

moria praeceptorum. &
angelicae dominationis
dulcedo sc̄a resonet. hi
sunt enim fructus boni
arboris. hi boni thesauri
cordis. haec fundamenta
sapientis architecti. quae
nobis hodierna sc̄i euan
gelii lectio commendat.
non nos formam solum
modo. sed uirtutem poti
us habere pietatis. Quod
etiam mystica ueteris in
strumenti nobis historia
diligenter insinuat.
quando uel moyses ta
bernaculum. uel templū
dn̄o salomon in sc̄ae ecc
lesiae t̄ypum condidit.
Utraq. enim domus firmi
ter fundata esse refertur.
tabernaculum quidem.
quia compactos de tabu
lis habebat parietes super
bases argenteas. templū
autem. super lapides qua
dros subpositos. Ligna

quoque erant in putribilia.
equibus & tabernaculum
omne factum. & templum
intus ornatum. ac desuper
tectum fulgebat. Aurum
etiam de thesauro bono.
optimum proferebatur. de
quo & tabernaculi parie-
tes intus ac foris uestiti. &
templi non tantum pa-
rietes. uerum etiam laque-
aria. trabes. ostia. postes.
et pauimenta erant coo-
perta. Sed & uasa uel uten-
silia domus utriusque. cun-
cta pene aurea. Neque haec
nisi de auro purissimo. fi-
eri licebat. Fructus etiam iiii.
arborum. qui in domum
domini offerebantur. purissi-
mi et exquisiti esse iube-
bantur. hoc est uitis. oliuae.
turis. mirrae. uel stactis.
& ceterarum huiusmodi.
Quae uidelicet cuncta spiritu-
aliter intellecta. ueram
nostrae fidei. & operationis

6
sinceritatem denuntiant.
Domus namque utraque ut dixi-
mus. uniuersalis ecclesiae figu-
ram praemonstrat. Neque in-
congruum quis arbitretur.
quod duae sunt domus domini
in mysterio factae. cum unam
christi domum esse ecclesiam.
nullus fidelis ambigat. Duae
etenim sunt conditae domus.
ob significationem utriusque
populi in eandem fidem uen-
turi. iudaei scilicet & gentilis.
Unde bene tabernaculum. sola
plebs hebraea condidit in he-
remo. Templi autem structu-
ram. proselyti id est aduenae
de gentibus. quotquot in po-
pulo israhel tunc inueniri
poterant. deuota fide com-
pleuerunt. Sed & rex poten-
tissimus tyri conductus a salo-
mone. commodatis artificibus
& lignis. gratantissime iuuit.
Quia nimirum ante incarna-
tionem dominicam. notus tan-
tum erat in iudaea deus. at post

quam ille in ea qua natus & passus est carne. resuscitatus a mortuis a mortuis. & exaltatus est super caelos dñi. super omnem continuo terram. nominis eius gloria refulsit. orbisq. uniuersus. ad aedificationem domus illius. accepta ab eo pmissione donorum caelestium. gaudens ad eum currit. Quid ergo ipse conditor & redemptor noster. de constructione suae domus quae nos sumus. in ea quae nobis modo recitata est lectione sc̄i euangelii dicat. audiamus.

1. Non est arbor bona. quae facit fructus malos. neq. arbor mala. faciens fructum bonum. Bonas ergo arbores & bonos harum fructus. in constructione sui templi. rex patiens querit. At uero malae arboris qui sit finis. idem alibi docet dicens. Omnis arbor quae non facit fructum bonum. excidetur. & in ignem mittetur.

11. Arbore namq. homines. fructus autem. opera dicit ipsorum. Vultis enim nosse. quae sunt arbores bonae. qui mali fructus. A postolus docet dicens. manifesta autem sunt opera carnis. quae sunt. fornicatio. immunditia. luxuria. idolorum seruitus. ueneficia. inimicitiae. contentiones. emulationes. irae. rixae. dissensiones. hereses. inuidiae. homicidia. ebrietates. comestiones. & his similia. Vultis audire. an arbores quae tales fructus faciunt. ad aeterni regis templum caeleste pertinent. Subiungit apostolus dicens. quae predico uobis sicut praedixi. quō qui talia agunt. regnum dñi non consequentur. Bonae quoq. arboris fructus. subsequenter enumerat. cum ait. Fru

ctus autem sp̄s est. caritas.
gaudium. pax. paciencia.
bonitas. benignitas. fides.
mansuetudo. continentia.

De quibus & alias admonens
ait. ut filii lucis ambulate.

Fructus enim lucis est. in iiii.

omni bonitate. & iustitia.
et ueritate. Qui nimirum
fructus cum arboribus
equibus procedunt. & hic
ad domum fidei. et illic ad
habitationem supernae
beatitudinis ueraciter per
tinent. Audiamus deniq.
arborem bonam. de bono
rum fructuum prouentu
letantem. Ego autē sicut
oliua fructifera in domo
dñi. speraui in misericor
dia dī mei in aeternum. et
in saeculum sc̄li. Fructus
quippe oliuae. lucidum
est opus misericordiae.

Et ideo iure in misericordia
dī sperat in templo aeter
nitatis. qui in domo dī pre

senti. misericordiae gratia
resplendet. Iure se talis ad
templum magni regis perti
nere confidens. alibi dicit.

Et misericordia tua subsequetur
me omnibus diebus uitae
meae. ut inhabitem in domo
dñi. in longitudinē dierum.

At contra mala arbor uide vi.
amus. quales ferat fructus.
& tales ipsi ferre uitemus.

Dicit propheta ieremias.

maledictus homo qui confidit
in homine. & ponit carnem
brachium suum. et ad dño re
cedit cor eius. erit enim qua
si mirice in deserto; mirice
namq. est infructuosa arbor
& humilis. gustu nimis ama
ra. omniq. humana cultura
prorsus indigna. ac p̄pterea
fructificans in desertis. cui vii.
merito comparatur is. qui
adiuino timore & amore
recedens. ab hominibus re
gnum uel diuitias sperat.

Qui quantum ad core domus

di sit extorris iudicandus.
propheta subdendo mani
festat. Et non uidebit cum
uenerit bonum. sed habita
bit in deserto in siccitate. in
terra salsuginis. & inhabita
bili. Nemo ergo sibi fratres
mei. male in occulto uiuens.
de fauore uulgi quasi bonus
sit blandiatur. quia etsi folia
uerborum perpulehra. si
florem famae gignit odori
ferum. non est arbor bona.
quae facit fructus malos.
Nemo cum recto corde bona
quae ualet operatur. de sua
salute desperet. quia non est
arbor mala. quae facit fru
ctum bonum. Unaquaeq;
enim arbor. de fructu suo
cognoscitur. haec cognitio.
de apertis solummodo uitis
siue uirtutibus. accipienda
est. qualia superius ex apo
stoli sententia commemo
rauimus. Namq; sunt non
nulla. quae quo animo. ge

rantur. ignoratur a pro
ximis. Unde & in utramq;
partem. possunt interp
tari. Sed ambigua quaeq;
iustus ab his qui bona
diligunt. interpretantur
in bonum. ut impleatur
illud apostoli. Nolite ante
tempus iudicare. Neque
enim de spinis colligunt
ficus. neq; de rubo uinde
miant uuam. Spinae &
rubus. plenae aculeis arbo
res. illorum corda desi
gnant. qui uel luxuriae.
inuidiae. concupiscentiae
stimulis ipsi sedantur. uel
certe iracundiae. detracti
onis. odii. superbiae. &
amaritudinis asperitatib;.
in sua ues proximis. et quasi
intractabiles existunt.
Ficus autem. dulcem re
gni caelestis memoriam.
uuam. fragrantiam domi
nicae dilectionis significat.

IN HOC VITA SANCTI GREGORII
PAPAE

GREGORI
us genere ro
manus. a ste
philosophus.
gorgiani uiri
clarissimi. & beatae silue
filius. v̄ fuit annis tredecim
mensib. sex diebus decem.
temporibus tyberii mau
ricii. et phoce augustorum.
Iste senatoria stirpe. p̄gen
tus. tam nobilissimā. quam
etiā religiosissimā genealogi
am duxit. Ita ut quartus fe
lix sedis apostolice pontifex.
uir magnae in x̄pi ecclesia
reuerentiae. quibus basilicam
s̄cop̄e cosme et damiani mar
tyr̄um uia sacra. iuxta templū
romuli sicut haecenus cer
nitur uenustissime fabrica
uit. eius x̄talius fuerit. Iste
ita uirgo tharsilla. quae
mortura. p̄missionis caeles

8
tis audiuit armoniam. et x̄pm
ad se recipiendā uideri meru
it. am̄ta nihilominus eius ex
titerit.

Quam gregorius geminat
nobilitatis lineam p̄us mo
ribus extulit. p̄bis
actibus exornauit. ad eo ut p̄sa
gio quodā gregorius. quod la
tinae uigilantiū resonat. uo
caretur. Nā recta quae doc
turus erat. dū uiuis operibus
adimpleuit. sibi metip̄si utiq;
se uigilasse perdocuit. Dum
uero recta quae faciebat. docen
do quoq; differuit. uigilasse
dinoscitur. non solū sibi. sed et
futuri temporis x̄pianis.